<sup>4</sup> Le célèbre théologien parle précisément des philosophes et poètes grecs. V. l'ensemble du chapitre.

suit, comme conséquence nécessaire, que la doctrine de ces philosophes est utile non-seulement aux jeunes gens, mais encore à tous ceux qui ont à entretenir des relations avec la sagesse et la prudence humaines. <sup>4</sup>—Pierre de Blois écrit à l'évêque de Nantes, qui lui avait confié l'éducation de deux neveux, dont *l'un était encore enfant et l'autre adolescent*. Il lui annonce qu'il suivra le plan d'instruction indiqué dans les ouvrages de Quintilien et de Cicéron ; il cite encore à son appui l'exemple de César. Il se souvient que lui-même, *dans son enfance (parvulus)*, il a lu *avec beaucoup de fruit, outre les autres livres scolaires, Trogue Pompée, Suétone, Quinte-Curce, Tacite, Tite-Live, qui, dans leurs histoires, rapportent beaucoup de faits utiles à l'édification des mœurs et au progrès des sciences profanes*. Pierre de Blois ajoute, qu'outre les historiens, il a lu une foule innombrable d'autres ouvrages, et que dans ces auteurs anciens, les modernes peuvent cueillir des fleurs, comme dans un jardin aromatique, et récolter le miel d'une élocution suave et élégante : *Præter cæteros libros qui celebres sunt in scholis, profuit mihi frequenter inspicere Trogum Pom-*

<sup>4</sup> Multa à philosophis prudenter fuisse et graviter disputata, multa etiam breviter et commodè dicta, multa denique ingeniosè et luculenter exposita, qui negaverint, ii non sunt verbis et ratione, sed vinculis et carcere fatigandi. Atque si etiam hoc naturæ ratio prescribit, ut quæ viri graves, ingeniosi, eruditi acutè diligenterque tradiderint, ea juvenes memoriæ mandent fierique studeant illorum et scientiâ et prudentiâ docti ; necesse est, philosophorum doctrinam non juvenibus solùm, sed his etiam omnibus esse utilem, quibus ullum aliquandò commercium cum humanâ sapientiâ et prudentiâ futurum est. (Melchior Canus, *De locis Theol.*, l. 10, c. 3).

*peium, Suetonium, Q. Curtium, C. Tacitum, Titum Livium, qui omnes in historiis quas referunt, multa ad morum œdificationem, et profectum scientiæ liberalis interserunt. Legi et alios, qui de historiis nihil agunt, quorum non est numerus. In quibus omnibus, quasi in hortis aromaticum flores decerpere, et urbanâ suavitate loquendi melificare sibi potest diligentia modernorum* (Epist. 101, p. 157-158, éd. de Paris, 1667). — Corneille de Lapierre, le célèbre commentateur de l'Écriture sainte, après avoir cité un beau passage d'un philosophe grec, s'arrête avec un sentiment de stupéfaction, et il s'écrie : *Ces paroles ont le son évangélique. O stuporem ! verba hæc sonant Evangelium, non philosophiam moralem.* Et plus loin, il s'adresse à un autre philosophe, et ne sachant comment exprimer son admiration, il ne craint pas de lui dire : « En cette circonstance, c'était moins Platon qui était sur vos lèvres, que Paul dans votre cœur : *In tuo tunc, Trismegistæ, non tam ore videtur habitasse Plato, quam in pectore Paulus* » (Encom. sap. avant le Comment. sur l'Écclésiastique, t. 5, p. 5, éd. 1841). — Terminons par une autorité moderne, le célèbre professeur du collège romain. « *Les docteurs de l'Église ont été bien éloignés de mépriser les philosophes païens, dit le P. Perrone, et même ils ont emprunté beaucoup de choses aux sources de Platon et d'Aristote : Longissimè abfuerunt, ut ethnicos philosophos contemnerent.... Quin imò à Platonis et Aristotelis fontibus hauserunt plur a* » (Hist. Theol. cum philos. comp., p. 32, Romæ 1845).